ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7027/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição do parque infantil  existente no Centro de Educação Infantil  Hercílio  Bento,
localizado na Rua São Francisco do Sul, nº 701, Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

O parque atual encontra-se bastante danificado e fora de uso, não oferecendo condições adequadas de segurança ou
aproveitamento  pelas  crianças.  Diante  dessa  situação,  propomos  que  o  espaço  hoje  ocupado  pelo  parque  seja
substituído  pela  instalação  de  um  módulo  contêiner,  destinado  à  criação  de  salas  sensoriais  para  atendimento  e
estimulação de crianças autistas matriculadas na unidade.
A implantação dessas salas proporcionará melhor qualidade no atendimento educacional e terapêutico, favorecendo o
desenvolvimento  das  crianças  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA),  além  de  ampliar  as  possibilidades
pedagógicas e de inclusão no ambiente escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​